进一步提升。随着公司如东基地的建设，整体实力将显著提升。

图表 2  2015 国内农药企业前五强

15 年排名（14） 公司 15年销售额（亿元） 14 年销售额（亿元） 变化率（%）

1（3） 南京红太阳 35.45 35.47 -0.06

2（1） 新安化工 33.98 28.05 -10.7

3（2） 华邦颍泰 33.33 37.37 -10.81

4（8） 扬农化工 30.5 28.2 8.16

5（4） 润丰化工 29.12 30.97 -5.97

资料来源：公司公告、华安证券研究所

1.2 业绩稳步增长

敬请阅读末页信息披露及免责声明

公司经营良好，业绩实现稳步增长 。09-16 年公司营收、净利润年均复合增

长率（CAGR）分别为 9.58%、15.89%，保持两位数增速，处于较高水平。13—

16 年因农药行业产能过剩，行业持续低迷，公司业绩出现小幅下滑。

16 年公司实现营收 29.29 亿元，同比下降 5.95%；实现净利润 4.56 亿元，同

比下降 3.12%，主要原因 16 年农药行业因遭受恶劣气候的不利影响，市场需求整

体低迷，农药产品毛利率下降拖累了公司业绩。

图表 3 2009-2016 公司营收及增速 图表 4 2009-2016 公司净利润及增速

资料来源:wind、华安证券研究所 资料来源：wind、华安证券研究所

公司属于出口型农药企业，产品以外销为主。16 年营收中外销、内销占比分

别为 62.06%、36.12%，外销实现毛利 40855 万元，占比 56%，对公司业绩起到

重要支撑，同时外销产品毛利率保持稳步增长。随着公司产能增加，规模效应有

望降低成本，海外竞争力将进一步提升。

因产品以外销为主，公司对人民币汇率变动较为敏感，16 年人民币汇率处于

贬值通道，在一定程度上刺激了产品出口，同时也增加了外汇收益。

图表 5 2009-2016 公司国内外营收及占比 图表 6 人民币汇率走势

资料来源:wind、华安证券研究所 资料来源：wind、华安证券研究所

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

营业总收入（万元） 同比增速（%）

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

50000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

净利润（万元） 同比增速（%）

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

0

50000

100000

150000

200000

250000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

国外营收（万元） 国内营收（万元）

国外营收占比（%） 国内营收占比（%）

6.2

6.3

6.4

6.5

6.6

6.7

6.8

6.9

7

2
0

1
6

/1
/1

2
0

1
6

/2
/1

2
0

1
6

/3
/1

2
0

1
6

/4
/1

2
0

1
6

/5
/1

2
0

1
6

/6
/1

2
0

1
6

/7
/1

2
0

1
6

/8
/1

2
0

1
6

/9
/1

2
0

1
6

/1
0

/1

2
0

1
6

/1
1

/1

2
0

1
6

/1
2

/1

2
0

1
7

/1
/1

2
0

1
7

/2
/1

2
0

1
7

/3
/1

2
0

1
7

/4
/1

美元兑人民币

敬请阅读末页信息披露及免责声明

公司综合毛利率保持稳步上升趋势。因除草剂产品毛利率波动较大，对综合

毛利率产生一定影响。16年公司综合毛利率为 24.82%，同比下降 1.75个百分点。

分产品看，09-16 年杀虫剂平均毛利率为 25%，呈现稳步上升趋势，主要是由于

公司是国内菊酯产品的龙头，市占率保持较高水平；09-16 年除草剂平均毛利率